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Введение

В настоящее время в нашей стране и в мире строится и эксплуатируется большое

количество подземных металлических сооружений, в том числе газопроводов,

нефтепродуктопроводов, водопроводов, кабелей, компрессорных и насосных станций, и

др. Эксплуатация этих производственных объектов несёт достаточно большие риски по

причине коррозионных отказов. Поэтому, согласно действующей нормативно-

технической документации, данные подземные металлические сооружения подлежат

комплексной защите от коррозии. Для подавления процесса электрохимической коррозии

подземных металлических сооружений применяют изоляционные покрытия (пассивная

защита) и катодную поляризацию подземных коммуникаций (активная защита),

создаваемую средствами электрохимической защиты от коррозии. Длительная

эксплуатация подземных сооружений приводит к старению и разрушению защитных

покрытий. Вследствие этого, подавление электрохимической коррозии требует

увеличения величины защитного тока катодной защиты. На трубопроводах,

эксплуатируемых более 50 лет выходная сила тока на станциях катодной защиты может

достигать до сотни ампер, а плотность защитного тока достигать десятков А/м
2
. Ранее

выполненные исследования показали, что в результате катодной поляризации подземных

металлических сооружений, расположенных в глинистых грунтах, происходит

значительное увеличение pH грунтового электролита и уменьшение удельного

электрического сопротивления грунтов, что в значительной степени повышает их

коррозионную агрессивность (Яблучанский, 2014, Lars Nielsen, 2006). Кроме того,

катодная поляризация способствует изменению физико-механических свойств

дисперсных грунтов, слагающих пространство около катодно-защищаемых сооружений.

Целью работы является оценка влияния катодной поляризации на изменение свойств

глинистых грунтов, слагающих пространство вблизи подземных катодно-защищаемых

инженерных сооружений.

Для выполнения работы были обозначены следующие задачи:

1) изучение литературы по тематике электрохимической коррозии и

электрокинетических явлений в грунтах

2) проведение физическое моделирование работы установки катодной защиты на

монолите глинистого грунта

3) проведение электрометрического мониторинга на исследуемом грунте во время

работы установки физического моделирования

4) лабораторное изучение физико-механических свойств исследуемого грунта до и

после проведения физического моделирования
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5) анализ изменений физико-механических свойств исследуемого грунта и

постановка выводов

Автор выражает благодарность Бурлуцкому Станиславу Борисовичу, Лаздовской

Марине Артуровне, Татарскому Антону Юрьевичу, Брянцевой Марианне Георгиевне и

Ильину Юрию Тимофеевичу за огромную помощь в проведении всех требуемых

лабораторных исследований и написании настоящей работы.
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Глава 1. Основные сведения о подземной коррозии и защите от коррозии

Коррозией металлов называют самопроизвольное разрушение металлических

материалов вследствие химического или электрохимического взаимодействия их с

окружающей средой. Коррозионный процесс протекает на границе двух фаз металл –

окружающая среда. Коррозия металлов имеет место практически всюду, где

обрабатываются металлы или эксплуатируются металлические изделия или конструкции.

По механизму протекания коррозионных процессов различают два основных типа

коррозии: химическую и электрохимическую.

Химическая коррозия является результатом непосредственной реакции металлов с

неэлектролитами, при которой окисление металла и восстановление окислительной

компоненты коррозионной среды происходит в одном акте. В свою очередь химическую

коррозию по условиям протекания разделяют на газовую (окисление металла в сухих

газах при высокой температуре) и коррозию в жидких агрессивных средах, не

обладающих электропроводностью (нефть, нефтепродукты и другие органические

соединения).

Электрохимическая коррозия — это разрушение металла в результате

электрохимического взаимодействия с электролитами, при котором ионизация металла и

восстановление окислительной компоненты коррозионной среды протекает раздельно.

Этот процесс сопровождается протеканием электрического тока. По условиям протекания

электрохимической коррозии различают ее основные виды: подземная (в грунтах);

блуждающими токами; биологическая (под воздействием микроорганизмов); контактная

(при контактах металлов, имеющих различные стационарные потенциалы в данной

коррозионной среде); атмосферная (в воздухе или во влажных газах); внутренняя

(трубопроводов и емкостей).

Механизм электрохимической коррозии

Электрохимическая теория коррозии основана на положении, что при всех условиях

работы металлических сооружений, соприкасающихся с электролитом, на поверхности

металла вследствие ряда причин возникает большое количество мелких коррозионных

гальванических элементов, аналогичных обычным гальваническим элементам (Притула,

2003). Возникновение таких коррозионных элементов обусловлено прежде всего тем, что

отдельные участки поверхности металла имеют самые различные величины потенциалов.

Это различие потенциалов на поверхности металла обусловливается как внутренними, так

и внешними факторами. К числу внутренних факторов относятся: природа металла, его

кристаллическое строение, наличие внутренних напряжений, температура, различный
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характер обработки поверхности металла, наличие загрязнений в металле (сегрегации,

шлак и т. д.). К числу внешних факторов, влияющих на возникновение различных

потенциалов на поверхности металла, относятся: природа и концентрация электролита,

его температура, скорость движения, доступ кислорода к поверхности металла и т. д.

(Притула, 2003). Наличие разных потенциалов на поверхности металла приводит к ее

дифференциации на анодные (с более отрицательным электродным потенциалом) и

катодные (с более положительным электродным потенциалом) участки (Жук, 1976).

Таким образом, в результате движения тока при электрохимической коррозии

протекают два процесса: анодный и катодный.

На анодных поверхностях происходит окисление металла с переносом его ионов в

раствор электролита:

𝑀𝑒 ∙ 𝑒̅ + 𝑛𝐻2𝑂 → 𝑀𝑒 ∙ 𝑛𝐻2𝑂 + 𝑒̅ (1)

На катоде протекает другой процесс, сводящийся к ассимиляции избыточных

электронов каким либо деполяризатором раствора (D), то есть атомом или ионом,

способным восстанавливаться (поглощать электрон):

𝑒̅ + 𝐷 → [𝐷 ∙ 𝑒̅] (2)

Катодный процесс протекает одновременно и параллельно с анодным процессом,

что и обеспечивает возможность непрерывного протекания процесса коррозии (Притула,

2003).

Наиболее важными процессами катодной деполяризирующей реакции являются:

катодная реакция восстановления иона водорода в газообразный водород, носящая

название водородной деполяризации и имеющая следующую схему:

𝐻+ + 𝑒̅ → 𝐻 (3)

и затем

𝐻 + 𝐻 → 𝐻2 (4)

и катодная реакция восстановления кислорода с превращением его в ион гидроксила,

носящая название кислородной деполяризации:

𝑂2 + 2𝐻2𝑂 + 4𝑒̅ → 4𝑂𝐻 (5)

Cхематически, оба эти процесса изображены на рисунке 1. Как можно видеть, кроме

анодного и катодного процессов важным явлением при коррозии является протекание

тока между анодом и катодом. Это протекание осуществляется в металлическом

соединении анода с катодом движением электронов, происходящим от катода к аноду, а в

растворе электролита — движением катиона от анода к катоду и движением аниона от

катода к аноду (Жук, 1976).
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Рис. 1. Схема электрохимического коррозионного процесса (Жук, 1976).

Важной особенностью коррозионного процесса является то, что разрушения при

электрохимической коррозии происходят только на анодах, в то время как на катодах

происходит процесс деполяризации и разрушение металла не имеет места.

Таким образом, основные условия возникновения коррозии, характеризуются

необходимостью наличия следующих факторов:

1) Наличие двух разнородных металлов или участков одного и того же металла

с различными значениями потенциала

2) Контакт обоих металлов или обоих участков металла с общим электролитом.

3) Металлическое соединение этих отдельных участков металла между собой,

например телом самого объекта или сооружения.

4) Наличие диссоциированных ионов в электролите.

Подземная коррозия

Многие металлические конструкции, такие, как нефтепроводы, газопроводы,

водопроводы, канализационные сети, обсадные трубы скважин, силовые электрические

кабели, кабели связи, баки и емкости, тюбинги метро, сваи и другие строительные

конструкции, эксплуатируются в подземных условиях и, соприкасаясь с грунтом,

подвергаются коррозионному разрушению. Поэтому одним из самых распространенных

видов коррозии является подземная коррозия. Почва и грунт содержат различные

химические реагенты и влагу и обладают ионной электропроводностью. Это делает их

коррозионноактивными электролитами по отношению к эксплуатируемым в них

металлическим конструкциям, что приводит к электрохимической коррозии: конструкций.
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Скорость подземной коррозии зависит от нескольких факторов: типа и влажности

грунта; воздухопроницаемости; состава и концентрации веществ, растворенных в

грунтовых водах; рН; удельного электрического сопротивления.

Тип грунта. Грунты представляют собой капиллярно-пористые или коллоидные

структуры и в зависимости от условий образования делятся на глинистые (глины,

суглинки, супеси, лесс); обломочные (галечники, щебни, гравелистые грунты, песок);

торфянистые и насыпные. Из естественных грунтов наибольшей коррозионной

активностью обладают глинистые и торфянистые грунты. Особенно опасными с точки

зрения коррозии являются насыпные грунты, характерными особенностями которых

является неоднородность состава, наличие включений различных веществ (шлаков, золы,

строительного мусора), повышенное содержание органических веществ. В связи с этим

насыпные грунты обладают высокой коррозионной активностью (Подгорный, 1988).

Влажность грунтов существенно влияет на коррозионные процессы. Содержание

влаги в почве оказывает большое влияние на интенсивность развития коррозионного

процесса. В сухих почвах, коррозия металла незначительна. Но и чрезмерная влажность

замедляет коррозию вследствие уменьшения притока кислорода к поверхности трубы.

Влажность оказывает влияние на величину удельного электрического сопротивления

почвы. С увеличением влажности может уменьшаться концентрация солей в почвенной

влаге или же водорастворимые соли, находящиеся в твердом состоянии, перейдут в

раствор. Диффузия ионов Fe²+ от анодных участков во влажной почве будет происходить

интенсивно, что также активизирует коррозию. Для каждой почвы, в зависимости от ее

влагоемкости и засоленности, должен существовать максимум скорости коррозии,

отвечающий определенному содержанию влаги. Для большинства почв суглинистого и

глинистого типа для обеспечения возможности максимальной коррозии бывает

достаточно 10—12% влажности (к весу сухой почвы) (Притула, 2003). Дальнейшее

увеличение влажности до некоторого предела сохраняет обычно условия возможности

максимальной коррозии. Таким пределом можно считать влажность порядка 20—25%.

При этом значении влажность дает большое, но еще не максимальное насыщение почвы

водой (Притула, 2003). При этом сохраняется возможность атмосферному кислороду

находить себе доступ к поверхности металла, что необходимо для поддержания

деполяризации, обеспечивающей постоянную скорость коррозии. После указанного

предела влажности наступает такое насыщение почвы водой, при котором она образует

сплошной слой в почве, прекращающий достаточное поступление атмосферного

кислорода к металлу. В результате этого скорость коррозии резко замедляется из-за
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устранения деполяризации. Таким образом, можно видеть пять зон, связанных с

количеством влажности почвы (табл. 1) (Притула, 2003):

Таблица 1

Влияние влажности на коррозионные свойства грунтов (Притула, 2003).

Воздухопроницаемость грунтов является важной характеристикой почвенно-

грунтовой коррозионной среды. Она зависит не только от влажности, но и от

особенностей состава, плотности грунтов и т. д. Повышение воздухопроницаемости

обычно ускоряет коррозионный процесс, так как облегчается протекание катодного

процесса. В результате неравномерного проникновения воздуха к различным участкам

подземного металлического сооружения (поступление кислорода к поверхности металлов

происходит с атмосферным воздухом) возникают гальванические пары. Катодами таких

гальванических пар всегда будут хорошо аэрируемые участки, анодами — мало

аэрируемые (Жук, 1976). Не отрицая влияния воздухопроницаемости почв на коррозию,

следует отметить, что прямой зависимости между воздухопроницаемостью почв и

скоростью коррозии нет. Коррозия может увеличиваться с ростом воздухопроницаемости

до определенного предела, а затем с дальнейшим повышением воздухопроницаемости,

скорость ее может снизиться (Притула, 2003). Таким образом, при поступлении кислорода

«в избытке» против требующегося для катодного процесса наступает торможение

коррозии (Притула, 2003).

Состав и концентрация веществ, растворенных в грунтовых водах, определяет

агрессивность почвенной коррозионной среды. Химический анализ определяет степень
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засоленности почвы, что является одним из факторов, определяющих удельное

сопротивление почвы и коррозионную активность грунта. Однако не исключена

возможность коррозии и в малозасоленных почвах. Состав и количество гигроскопичных

солей оказывают влияние на влажность почвы и склонность ее к высыханию и

растрескиванию, что облегчает приток воздуха к отдельным участкам поверхности трубы

и обусловливает возникновение коррозионных гальванических пар (Притула, 2003).

Поэтому нельзя рассматривать солевой состав почвы вне ее структуры, пористости и

воздухопроницаемости. Достаточная диффузия кислорода к поверхности трубы может,

как было сказано выше, совершенно изменить течение коррозионного процесса,

зависящего от количества и свойств солей. При большом содержании хлоридов в

почвенном электролите образование на поверхности металла защитных пленок гидрата

окиси железа затрудняется или они не образуются вообще. Суммарное содержание Cl и

SO4 более 300 мг/л указывает на высокую коррозионную активность среды (Притула,

2003). Содержание Cl больше 0,1% или серы более 0,3% обусловливает высокую

коррозионную активность по отношению к стали. Для свинца опасно присутствие в

грунтах органических и азотистых веществ, а для алюминия — растворов хлоридов

(Подгорный, 1988).

Концентрация водородных ионов в значительной мере характеризует степень

коррозионной активности грунтов. Величина рН в грунте изменяется в зависимости от

общей минерализации грунтовых вод и присутствия в них угольной и других

минеральных кислот, кислых и основных солей. По показателю рН различают:

сильнокислые почвы (3 - 4,5), кислые (4,5 - 5,5), слабокислые (5,5 - 6,5), нейтральные (6,5 -

7,0), слабощелочные (7,0 - 7,5), щелочные (7,5 - 8,5) и сильнощелочные (8,5 и выше). В

более кислых средах коррозионная агрессивность повышается.

М. Пурбе предложил представлять термодинамические данные, касающиеся

электрохимического и коррозионного поведения металлов в водных средах, в форме

компактных сводных диаграмм зависимости потенциала от водородного показателя рН.

Такие диаграммы составлены для большинства распространенных металлов. Они

наглядно показывают условия (области потенциалов и рН), при которых металл

термодинамически устойчив, либо может реагировать, образуя ионы, оксиды или

комплексные соединения.

На примере диаграммы Пурбе для системы железо-вода (рис. 2) можно видеть, как

концентрация водородных ионов влияет на термодинамическую устойчивость металла.
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Рис. 2. Диаграмма Пурбе зависимости потенциала φ (В) от водородного показателя pH для

системы железо-вода.

Между удельным электрическим сопротивлением грунтов и опасностью коррозии в

определенных границах существует прямая зависимость; чем меньше удельное

сопротивление, тем агрессивней грунт. Удельное электрическое сопротивление зависит от

типа и влажности грунта, состава и концентрации солей, воздухопроницаемости и др.

Сухие и маловлажные грунты обладают большим удельным сопротивлением. Влажные

грунты, содержащие растворы солей, обладают малым удельным сопротивлением.

Удельное электрическое сопротивление грунта значительно уменьшается по мере

увеличения влажности до 30 - 40%, при дальнейшем увлажнении снижение

сопротивления резко замедляется (Притула, 2003). Сопротивление грунта при замерзании

почвенной влаги резко возрастает. Концентрация водорастворимых солей в почве

понижает удельное электрическое сопротивление грунтов более резко, чем увлажнение

(Жук, 1976). Удельное электрическое сопротивление также зависит от погодных условий.

Способы защиты от коррозии

Согласно ГОСТ 9.602-2016 и ГОСТ Р 51164-98 все подземные металлические

сооружения подлежат защите от коррозии. Защита подземных металлических сооружений

делится на пассивную и активную. К пассивной защите относятся: изоляция поверхности
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металла от агрессивной среды путем нанесения различных защитных покрытий и

легирование металла для повышения его коррозионной стойкости. Активной защитой

является поляризация конструкций и сооружений (электрохимическая защита)

(Подгорный, 1988).

Способы защиты сооружений и конструкций выбираются исходя из коррозионной

активности среды по отношению к металлу, особенностей конструкций и условий

эксплуатации.

Различают защитные покрытия нескольких типов: органические, неорганические и

металлические. К органическим покрытиям относятся лакокрасочные, битумные,

полимерные, каменноугольные, эпоксидные и др.; к неорганическим — цементные,

асбестоцементные, силикатные, фосфатные и др.; к металлическим — защитные пленки,

выполненные из металлов, обладающих меньшей скоростью коррозии, чем основной

металл (хромирование, никелирование, оцинкование) (Подгорный, 1988).

Легирование металла с целью повышения его коррозионной стойкости заключается

в добавках к сплавам компонентов, повышающих их пассивность, способствующих

образованию на поверхности пассивных пленок или образующих слой продуктов

коррозии с высокими защитными свойствами (например, легирование конструкционных

сталей хромом, никелем, медью, кремнием, а также: удаление вредных примесей из

сплавов, ускоряющих коррозию) (Подгорный, 1988).

Защитный эффект при электрохимической защите достигается путем поляризации

металлических сооружений и конструкций, в результате которой прекращается или

значительно снижается коррозия. Электрохимическая защита применяется в различного

рода электролитах (Подгорный, 1988).

Поляризация осуществляется от внешнего источника постоянного тока или путем

соединения с металлом, имеющим более отрицательный или более положительный

потенциал, чем у защищаемого металла. В зависимости от направления протекания тока в

коррозионной среде по отношению к защищаемому объекту различают катодную и

анодную поляризацию (Улиг, Реви, 1989).

Анодная защита основана на пассивации металла при анодной поляризации. Этот

способ электрохимической защиты нашел применение лишь в особых случаях, например

для защиты оборудования, контактирующего с сильноагрессивными жидкостями в

химической промышленности (Улиг, Реви, 1989).

Катодная защита основана на снижении скорости коррозии металла при катодной

поляризации, вследствие смещения его потенциала в отрицательную сторону по

отношению к потенциалу коррозии (Бэкман, Швенк, 1984). Защита при помощи катодной
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поляризации является широко распространенным и эффективным способом защиты

металлов от коррозии.

На практике возникают ситуации, когда достичь необходимой степени защиты при

помощи какого-либо одного из перечисленных способов не представляется возможным. В

таких случаях применяется несколько различных способов одновременно. Например,

существующие в настоящее время защитные изоляционные покрытия по своим физико-

химическим свойствам и технологии нанесения не исключают возможности

взаимодействия металла с окружающей средой, Со временем защитные покрытия стареют

— теряют свои первоначальные физические свойства, защитное действие их значительно

уменьшается. Поэтому для долговременной и надежной защиты от коррозии подземных и

подводных сооружений в условиях высокой агрессивности среды применяется

одновременно защитное покрытие и электрохимическая защита (Подгорный, 1988).

Катодная защита

Катодная поляризация металлических сооружений наиболее важный и

распространенный вид электрохимической защиты. Она дает возможность постоянного

контроля защиты (наличие защитного потенциала), обеспечивает непрерывность действия

и возможность регулировки в отличие от защитных покрытий, которые после

повреждения не могут быть легко исправлены, и повышение их эффективности в процессе

эксплуатации невозможно (Подгорный, 1988). Экономичность и эффективность катодной

поляризации прямо зависит от качества защитных покрытий.

Катодная поляризация металлических сооружений с помощью внешних источников

постоянного тока получила название катодной защиты, которая осуществляется

установками катодной защиты (УКЗ) (рис. 3).
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Рис. 3. Схема установки катодной защиты (Подгорный, 1988). 1 – источник постоянного

тока; 2 – контактное устройство; 3 – электрод сравнения; 4 – защищаемое сооружение; 5 –

соединительные линии; 6 – анодное заземление; Iз – защитный ток.

УКЗ состоит из источника постоянного тока, анодного заземления, контактного

устройства на защищаемом сооружении, электрода сравнения длительного действия с

датчиком электрохимического потенциала, соединительных линий постоянного тока,

защитного заземления (Подгорный, 1988).

Отрицательный полюс источника постоянного тока УКЗ присоединяется к

защищаемому объекту, положительный — к анодному заземлению. К катодной установке

могут быть подключены несколько сооружений, при необходимости она может иметь

несколько анодных заземлений.

При включении источника ток стекает с анодного заземления. Распространяется по


[…]


выполнялись вдоль профиля шагом 2 см с помощью четырехэлектродной установки

AMNB, располагающейся ортогонально профилю. В каждой точке измерения
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выполнялись замеры с тремя разносами питающей линии AB. Параметры установок:

MN=2см, AB/2= 5;8;11 см. Измерения проводились с помощью электроразведочной

аппаратуры «ЭРА-MAX» стабилизированным низкочастотным переменным током на

частоте 4.88 Гц.

Рис. 15. Электрометрические измерения с помощью электроразведочной аппаратуры

«ЭРА-MAX».

Контакт стальных электродов с образцом осуществлялся через отверстия в защитной

пленке. После измерений защитное покрытие восстанавливалось. Источник постоянного

тока во время электрометрических исследований отключался. Схема расположения

профиля и электроразведочной установки на профиле приводится на рисунке 16.
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Рис. 16. Схема расположения профиля и электроразведочной установки.

3.3. Анализ результатов электрометрического мониторинга

Всего было выполнено 5 циклов измерений, по результатам каждого цикла

измерений был получен разрез кажущихся сопротивлений (КС). Разрез КС для цикла I

приводится на рисунке 17.

Рис. 17. Разрез кажущегося сопротивления для I цикла измерений (0 суток).

Для выделения процессов, развивающихся во времени, были рассчитаны

относительные изменения КС (D) для всех циклов относительно опорного цикла I.

Изменения сопротивления D (%) были рассчитаны по формуле:

𝐷 =
(КС𝑖−КС𝐼)

КС𝐼
∙ 100% (15)

где КСI – значения кажущегося сопротивления в I цикле; КСi – значения в

последующих циклах (II, III, IV, V). На рисунке 18 представлены разностные разрезы D

для всех циклов относительно опорного цикла I.
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Рис. 18. Изменение кажущегося сопротивления D в ходе поляризации образца.

Расчет разностных разрезов позволил устранить постоянную составляющую разреза,

связанную с геометрией образца при расположении электроразведочной установки в

начале и в конце профиля вблизи анода и катода и на максимальных разносах питающих

электродов вблизи боковых граней образца. Оставшиеся аномалии на разрезах

интерпретировались, как изменения электрического сопротивления разреза во времени в

процессе эксперимента.

В средней части профиля отмечается постепенное общее уменьшение КС от I цикла

к V циклу, достигающее 20%. Основные изменения касаются локальных областей в

области катода и анода. С I цикла до IV цикла наблюдается снижение КС, достигающее

50% на пикетах 0-4 профиля, т.е. на участке, непосредственно примыкающем к катоду.

При этом на участке профиля, примыкающем к аноду, наблюдается повышение КС,

составляющее выше 60%.
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Качественное изменение разреза происходит на V цикле измерений, когда при

продолжающемся снижении значений кажущегося сопротивления в области катода

происходит резкое снижение КС и в области анода. Визуально это сопровождалось

коррозионным разрушением анодного электрода на контакте с образцом, что стало

причиной завершения поляризации образца.

Таким образом, физическое моделирование показало, что в результате катодной

поляризации наблюдается значительное уменьшение значений удельного электрического

сопротивления глинистых грунтов, что увеличивает их коррозионную агрессивность.

3.4. Анализ изменения физического состояния и механических свойств грунта

Для определения физико-механических свойств были отобраны образцы

нарушенного и ненарушенного сложения из исходного грунта и измененного в процессе

проведения эксперимента. Монолит грунта, подвергшийся поляризации (рис. 19) был

условно разделен на катодную и анодную зоны, которые были отделены для проведения

исследований физико-механических свойств (рис. 20). В рамках данной работы

исследовался только грунт катодной зоны.

Рис. 19. Монолит кембрийской глины после поляризации постоянным током.
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Рис. 20. Подготовка образца для исследований физико-механических.

Были определены следующие характеристики: гранулометрический состав,

плотность (ρ, г/см
3
), влажность (W, %), плотность твердых частиц грунта (ρs, г/см

3
),

плотность сухого грунта (ρd, г/см
3
), пористость (n, %), коэффициент пористости (e),

показатели пластичности и консистенции, содержание органического вещества (Ir, %),

угол внутреннего трения (φ, °), сцепление (C, кПа), а также водородный показатель (pH).

Результаты исследований представлены в таблицах 4 и 5.

Таблица 4

Гранулометрический состав грунта

Размер частиц, мм

Галька,

щебень

Гравий,

дресва
Песок Пыль Глина

>10 10-5 5-2 2-1 1-05
0,5-

0,25

0,25-

0,1

0,1-

0,05

0,05-

0,01

0,01-

0,002
<0,002

Исходный грунт

- - - - 0,6 0,6 0,7 2,9 25,1 26,7 43,4

После окончания эксперимента (катодная зона)

- - - - 2,9 3,0 4,4 4,1 28,7 27,7 29,2
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Таблица 5

Физико-механические свойства грунта

Характеристики Исходный грунт
После эксперимента

(катодная зона)

Плотность грунта (ρ, г/см
3
) 2,10 1,91

Влажность (W, %) 22 27

Плотность тв. частиц грунта (ρs, г/см
3
) 2,76 2,77

Плотность сухого грунта (ρd, г/см
3
) 1,72 1,50

Пористость (n, %) 37,7 45,8

Коэффициент пористости (e) 0,605 0,847

Водородный показатель (pH) 8 10

Нижний предел пластичности (WP, %) 26 32

Верхний предел пластичности (WL, %) 47 61

Число пластичности (IP) 21 29

Показатель консистенции (IL) -0,19 -0,24

Содержание органического вещества, (Ir, %) 3,6 4,2

Угол внутреннего трения (φ, °) 8 15

Сцепление (C, кПа) 52,57 65,53

Анализ результатов показывает, что свойства грунта в катодной зоне существенно

изменились.

Гранулометрический состав исследуемого грунта был определен ареометрическим

и ситовым методами (ГОСТ 12536-2014). Этот показатель претерпел сильные изменения:

уменьшилось содержание глинистой фракции на 14,18% (примерно, в 1,5 раза по

сравнению с исходным образцом), в то время как содержание песчаной фракции

увеличилось на 9,58%, а пылеватой, примерно, на 5%. Такие резкие изменения могут быть

следствием процесса электрокоагуляции. Электрокоагуляцией называют процесс

ускорения коагуляции осадков дисперсных частиц в поле постоянного электрического

тока за счет электродных процессов и увеличения при этом в растворе концентрации

многовалентных ионов металлов, слагающих электроды и вызывающих эту коагуляцию.

Большую роль в этом процессе играет электрофорез, под действием которого усиливается

соударение частиц и образование агрегатов (Королев, 2015). В процессе коагуляции

выделяют две стадии: сближение первоначально удаленных друг от друга частиц и их

взаимодействие (слипание) на малых расстояниях. При наложении внешнего

электрического поля обе стадии изменяются: за счет электрофореза частицы сближаются

у одного из электродов, что создает условия для протекания второй стадии – их активной

коагуляции (Королев, 2015). В результате часть глинистых частиц коагулировала и

превратилась в агрегаты большего размера, что отразилось на итоговом

гранулометрическом составе грунта.
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Влажность грунта определялась методом высушивания до постоянной массы

(ГОСТ 5180-2015). Она увеличилась с 22 до 27%. Это увеличивает коррозионную

активность грунта, так как повышение влажности уменьшает величину удельного

электрического сопротивления. Также диффузия ионов Fe²+ от анодных участков

металлических сооружений во влажной почве будет происходить более интенсивно, что

также активизирует коррозию.

Плотность и пористость грунта также довольно заметно изменились. Плотность

уменьшилась с 2,10 до 1,91 г/см3, а пористость возросла с 37,7 до 44,8%. Эти изменения

являются результатом процесса электроосмотического увлажнения грунта в катодной

зоне, который вызвал структурные преобразования грунта и, как следствие, его

разуплотнение (см. главу 2). За счет миграции электроосмотического потока воды

формируется более рыхлая микроструктура, появляются более крупные поры (на что

также может влиять и электрокоагуляция), занятые водой (Королев, 2015). Такие

изменения плотности и пористости влияют на коррозионную агрессивность грунта. Чем

меньше плотность сложения и выше пористость, тем сильнее повышается

воздухопроницаемость таких грунтов. Повышение воздухопроницаемости обычно

ускоряет коррозионный процесс, так как облегчается протекание катодного процесса

деполяризации. Также в результате неравномерного проникновения воздуха к различным

участкам подземного металлического сооружения возникают гальванические пары (см.

главу 1). Плотность грунта определялась методом режущего кольца (ГОСТ 5180-2015).

Увеличение водородного показателя рН с 8 до 10 (от слабощелочной к щелочной

среде) скорее всего обусловлено катодной реакцией восстановления кислорода с

превращением его в ион гидроксила, носящей название кислородной деполяризации

(формула 5) (см. главу 1), а также, в большей степени, диссоциацией молекул воды при

катодной поляризации (Антропов, 1984). За счет увеличения концентрации

гидроксильных групп наблюдается общее повышение pH.

Согласно диаграмме Пурбе для железа (рис. 21), такое повышение pH сказывается на

коррозионной активности грунта.
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Рис. 21. Диаграмма Пурбе зависимости потенциала φ (В) от водородного показателя pH

для системы железо-вода.

Для сохранения железа в кристаллической решетке металла и предотвращения его

перехода в различные соединения при pH равном 10 нужно приложить больший

потенциал, чем при pH равном 8. Поэтому увеличение pH грунта увеличивает его

коррозионную активность.

Необходимо отметить, что значения показателей пластичности также заметно

изменились. Так, влажность нижнего и верхнего пределов пластичности грунта,

отобранного из катодной зоны, возросли на 6 и 14% соответственно, а число пластичности

– на 8%. Показатели пластичности определялись согласно ГОСТ 5180-2015.

Можно предположить, что на такие серьезные изменения показателей пластичность

повлияло изменение содержания органического вещества (ГОСТ 23740-2016) в

исследуемом грунте с 3,6 до 4,2%, и увеличение pH грунта. Примесь органических

веществ оказывает пластифицирующее действие на глинистые грунты, а увеличение

щелочности среды повышает емкость катионного обмена, что, в свою очередь,

увеличивает толщину гидратных оболочек грунтовых частиц (Лысенко, 1980; Королев,

2015). Более подробное изучение причин изменения показателей пластичности и

содержания органического является предметом дальнейших исследований.
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Прочностные свойства определялись методом одноплоскостного среза (ГОСТ

12248-2010). Анализ результатов изменения прочностных свойств грунта показал

увеличение значений угла внутреннего трения с 8° до 15° и увеличение сцепления с 52,57

до 65,53 кПа после поляризации в катодной зоне. Скорее всего, такое значительное

увеличение значений угла внутреннего трения связано с увеличением количества

песчаной фракции в катодной зоне.

Выводы к главе 3

1. С целью оценки изменения физико-механических свойств дисперсных грунтов

под влиянием токов катодной защиты было выполнено физическое моделирование на

образце нижнекембрийских «синих» глин. Нижнекембрийские глины были выбраны в

качестве объекта исследований из-за доступности для отбора, сравнительной

однородности строения, гранулометрического и минерального состава и высокого

содержания глинистых частиц;

2. Была проведена поляризация образца постоянным электрическим током в течение

44 суток, которая сопровождалась мониторинговыми измерениями удельного

электрического сопротивления грунта. Результаты измерений показали уменьшение

удельного электрического сопротивления исследуемого грунта в катодной зоне, что

повышает его коррозионную активность;

3. Для определения физико-механических свойств были отобраны образцы

нарушенного и ненарушенного сложения из исходного и измененного в процессе

проведения эксперимента грунта. Определялись следующие характеристики:

гранулометрический состав, плотность, влажность, плотность твердых частиц грунта;

плотность сухого грунта, пористость, коэффициент пористости, показатели пластичности

и консистенции, содержание органического вещества, угол внутреннего трения, сцепление,

а также водородный показатель pH.

4. Анализ результатов показывает, что свойства исследуемого грунта после

эксперимента существенно изменились, а изменение таких характеристик как влажность,

плотность пористость и водородный показатель pH увеличивает коррозионную

активность грунта.
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Заключение

По результатам проведенных исследований можно сделать следующие выводы:

1. Для подавления процесса подземной электрохимической коррозии используют

установки катодной защиты, которые обеспечивают протекание электрического тока в

грунте большой плотности.

2. Под действием электрического тока в грунте возникает ряд электроповерхностных

процессов и явлений, в т.ч. такие электрокинетические явления как электроосмос и

электрофорез, которые обусловлены наличием двойного электрического слоя (ДЭС) на

границе раздела твердой и жидкой фаз в глинистом грунте.

3. В результате влияния электрокинетических явлений и обусловленного ими

процесса электрокоагуляции происходит изменение структуры и физико-механических

свойств глинистых грунтов.

4. С целью оценки изменения физико-механических свойств дисперсных грунтов

было выполнено физическое моделирование на образце нижнекембрийских «синих» глин,

которое заключалось в поляризации образца постоянным электрическим током,

сопровождаемой мониторинговыми измерениями удельного электрического

сопротивления грунта.

5. После проведения поляризации свойства исследуемого грунта существенно

изменились. Изменение таких характеристик как влажность, удельное электрическое

сопротивление, плотность, пористость и водородный показатель pH увеличивает

коррозионную агрессивность грунта.

6. Таким образом, долговременное воздействие на грунты постоянного тока,

например в процессе работы систем защиты от коррозии, способствует формированию

инженерно-геологического элемента техногенно-измененных грунтов, который обладает

повышенной коррозионной агрессивностью, и значительно отличается по физико-

механическим свойствам от исходных грунтов. Формирование подобных техногенно-

измененных грунтов и их свойства необходимо учитывать как при расчете систем защиты

от коррозии, так и при оценке инженерно-геологических условий территории.
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