Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Оценка влияния постоянных токов системы электрохимической защиты трубопроводов от коррозии на свойства дисперсных грунтов»

Автор: Хомутильников Сергей Николаевич

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: магистратура

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации V

инженерно-геологических данных;
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность С.Н. Хомутинникова к научной и практической стороне исследований. Результаты выполненной работы следует учитывать при проектировании и эксплуатации систем электрохимической защиты подземных металлических сооружений.

Отмеченные недостатки работы:

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершенной выпускной квалификационной работой, а ее автор, Хомутинников Сергей Николаевич, заслуживает присуждения степени магистр геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович

«20» *май* 2020 г.